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[Riishøj] 

somheder, der i årevis har løbet om hjørnerne 
med myndighederne og lovgivningen, ikke 
længere vil kunne finde sted. 

Svar (2/7 93): 

Miljøministeren (Svend Auken): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrel- 

sen, der har oplyst følgende, hvortil jeg kan 
henholde mig: 

»Storstrøms Amt varslede den 17. juni 1993 
forbud mod fortsat drift af Dansk Kabel Skrot 
i Grænge på baggrund af en række konstatere- 
de vilkårsovertrædelser. Baggrunden var bl.a. 
den, at virksomheden havde modtaget kabler 
forurenet med tungmetalholdig jord fra Dansk 
Kabel Skrots virksomhed i det tidligere Øst- 
tyskland. Kablerne blev læsset af og opbevaret 
udendørs i strid med miljøgodkendelsen, hvor- 
efter der ikke må oplagres støvende materialer 
udendørs. 

Fra fredag den 18. juni og i løbet af de næste 
dage fjernede Dansk Kabel Skrot ca. 700 t kab- 
ler fra Grænge og kørte dem til andre produkt- 
handlere i landet. Roskilde Amt har telefonisk 
over for Miljøstyrelsen oplyst, at amtet under 
besigtigelsen af Stolpehuse Produkthandel i 
Vallø den 22. juni 1993 havde konstateret, at 
Stolpehuse havde modtaget ca. 400 t kabel- 
skrot fra DKS i Grænge. 

Roskilde Amt fandt imidlertid ikke under 
besigtigelsen nævneværdigt støv på de mod- 
tagne kabler. 

Roskilde Amt har på et udvalgsmøde den 
22. juni 1993 besluttet ikke at påbyde virksom- 
heden særlige foranstaltninger i anledning af 
modtagelsen af kabler fra Dansk Kabel Skrot, 
idet oplagene af kabler ikke i sig selv udgør en 
særlig forureningsfare, og eftersom virksomhe- 
dens miljøgodkendelse rent faktisk giver mu- 
lighed for klipning af sådanne kabler. 

Ved Storstrøms Amts tilsyn den 23. juni 
1993 på Dansk Kabel Skrot konstaterede am- 
tet, at virksomheden havde fjernet de uden- 
dørs oplag af støvende kabler. Amtets udvalg 
for teknik og miljø fandt derfor ikke grundlag 
for at meddele det tidligere varslede forbud 
mod fortsat drift af virksomheden. 

Storstrøms Amt har efterfølgende telefonisk 
over for Miljøstyrelsen oplyst, at Dansk Kabel 
Skrot i Grænge har opsamlet det forurenede 
støv, der var drysset af under af- og pålæsning 
af de forurenede kabler på Dansk Kabel Skrot. 
Dette må være forklaringen på, at Roskilde 

Amt ikke har kunnet konstatere væsentlige 
mængder støv på kablerne i Stolpehuse. 

Miljøstyrelsen må efter det oplyste konklu- 
dere, at forholdene på Dansk Kabel Skrot i 
Grænge indtil videre er bragt under kontrol af 
amtet, og at modtagelsen og håndteringen af 
de omhandlede kabler på Stolpehuse ikke er i 
strid med virksomhedens miljøgodkendelse. 

Med hensyn til selve transporten af kablerne 
mellem virksomhederne kan det oplyses, at 
miljøbeskyttelsesloven ikke regulerer transport 
uden for virksomhederne. 

Miljøstyrelsen vil i lyset af den aktuelle sag 
nedsætte en projektgruppe med henblik på at 
undersøge, hvordan praksis omkring denne ty- 
pe virksomhed vil kunne strammes op.« 

Jeg har bedt Miljøstyrelsen om at fremskyn- 
de dette arbejde mest muligt navnlig med hen- 
blik på en vurdering af, om lovens håndhævel- 
sesmidler er tilstrækkelige. Såfremt dette ikke 
er tilfældet, vil jeg tage initiativ til de nødven- 
dige foranstaltninger, eventuelt i form af lov- 
forslag. 

Jeg har afgivet en enslydende besvarelse på 
spørgsmål nr. S 1048. 

Spm. nr. S 1047 

Til energiministeren (28/6 93) af: 

Riishøj (SF): 
»Vil ministeren kontakte Litauens regering 

med henblik på en aftale om nedlukning af Ig- 
nalina-atomkraftværket og derudover søge in- 
ternational støtte til en plan for nedlukning af 
Ignalinaværket og omlægning af Litauens 
energiforsyning ?« 

Begrundelse 

På EF's energiministermøde den 25. juni 
1993 blev der ifølge referater fra mødet givet 
principiel støtte til nedlukning af atomkraft- 
værker og omlægning af energiforsyningen i 
de tidligere kommunistiske stater. 

Gennem spørgsmålet ønskes oplyst, hvad 
ministeren/regeringen konkret vil gøre for at 
følge mødet op. Af afgørende betydning er at 
få åbnet for forhandlinger med Litauens rege- 
ring og søgt støtte til planen i andre stater, især 
de nordiske lande. 

Gennem spørgsmålet ønskes oplyst, om mi- 
nisteren/regeringen vil tage sådanne initiati- 
ver. 


